4. Ut ad hanc epistolam responderent schismatici,
scripta diversis infecta contagii direxerunt, quibus
Patrum testimonio incongrua et ad causam non per-
tinentia inseruerunt, ordine ita turbato, ut quod scri-
ptum nomine alterius fuerat, alterius nominis titulo
promeretur, uti observat Pelagius in ep. 2 ad Eliam
ejusque symmystas, unde ipsis hæc ab Apostolo dicta
tribuit: *Nescientes neque de quibus dicunt, neque de*
quibus affirman (I Tim. 1. 7). Itaque ut veris et
genuinis falsa et supposititia desirueret, Pelagius
curavit schismaticorum legatis ex antiquis polyptycis
scrinii sanctæ sedis apostolice sincera synodorum
acta exhiberi; ipsosque secunda sua epistola vehe-
batur. Proprie vestiarium est locus ubi vestes sacrae
et vasa ad altaris ministerium aliaque pretiosa re-
posita custodiebantur; qui cum esset tñtior, forte
aliquando ad pecuniam asservandam deligebatur.
Vide notam 1054 ad librum Sacram.

menter est cohortates ad charitatem et unitatem, cuius scissio culpa est ita inexpialis, ut ne martyrio quidem purgetur. Postremo invitat eos ad collationem Romae per legatos habendam; aut si locorum obstant intervalla, roget ut apud Ravennatam urbem Istriae finitimat convenient, quo se legatos misserem pollicetur, qui vice sui synodo intersint.

5. Irrita fuit vigilantissimi pastoris sollicitudo curaque erga oves extra Ecclesie septa et pascua vagantes. Utque suam in schismate pertinaciam tuerentur, pro defensione damnatorum in synedo trium capitulorum, apologiam evulgarent: ad quam resellendam Pelagius, Gregorii opera rursum usus, tertiam scripsit epistolam, quam ipse Gregorius librum appellat (*lib. II, ep. 51*). Ex hac epistola intelligimus conjuratos Istriae vicinarumque regionum episcopos, eo insanis proiectos, ut summo pontifici tam præclara humilitatis et charitatis exempla praebenti, deliberata judicis sententia imparent, a trium capitulorum damnatione resilire. De hac perduellione gerunt Pelagios, doletque oves extra caulas, leonis rugientis morsibus patere, palmitos a vite recessos excicari et ad combustionem preparari, operarios extra vineam laborantes et desudantes mercede carere; nove diluvio mundum obruentes, vesanos homines arcum fugere. Ut autem satisfacti omnibus que obtruderant schismatici, primum singillatim expendit ea quibus abutebantur S. Leonis pape pro concilio Chalcedonensi testimonia, que soli fidei definitioni favore ostendit; at de ea non agi sed de personis, et etiam in superiori epistola luculentius probatum est, contendit. Deinde nudem solvit quem ex Vigili pape aliorumque Latinorum episcoporum reluctantia adstringebant; qui scilicet prius damnationi trium capitulorum **215** consentire constatissime recensarant. Ait nimurum Latinos lingue Graecæ minus peritos, errores in Theodoriti, Theodori et Iose scriptis latentes statim non potuisse detegere; quibus tandem cognitis eorum condemnationi ultra subscripterunt; et prius acta retractarunt. Cæterum nimur non esse Petri successorem, in sententia variasse, cum ipse Petrus qui prius restitutus ne ad fidem gentes sancta Ecclesia sine circumcisione reiperet, postea Paulo reprehendi cessit, et obstat ne jugum Mosaiicae legis gentilibus imponeretur. Denique Pelagius multa ex Theodori Mopsuestiani scriptis profert in Christum impiissima, multa quoque ex Iose epistola, quibus palam sit quanta pertinacia Nestorii adhæsorit, et in S. Cyrilium impii Nestorii adversarium exarserit; unde manifestum est eorum scripta vel heretica, vel heretici faventia, non immerito suisse damnata. Ad Theodoritum quod spectat, hæc ait Pelagius: *Neque Theodoriti omnia scripta damnamus, sed sola quæ contra duodecim Cyrillici capitula, sola quæ contra rectam fidem aliquando scriptissime monstratur, quæ tamen et ipse damnasse cognoscitur.*

^a Cum hic legis Iacuarium esse anni undecimum mensem, intellige Gregorium Turon. annum non inchoasse a Januarie, sed a Martio.

A Digna sane est haec epistola, que ex integro legitur. Nemo autem legens, nisi in S. Gregorii scriptis peregrinus, dubitare poterit, an sit ipsius fetus; quippe sapit Gregorianam phrasim, et explicandas sacre Scripturae methodum. Idem sit de duabus aliis criterium. Hinc eas hoc loco inserendas, aliqua saltem ex parte judicavimus.

6. His annis cum expugnari non potuerent schismati pertinaces, Smaragdus patricius, veniens de Ravenna in Gradum, per semel ipsum e basilica extrahens Severum, Aquileensem seu Gradensem episcopum, Ravennam cum injuryia duxit, cum aliis tribus episcopis (Verba sunt Pauli Warnefridi in historia Langobardorum); quibus communans exilia, atque violentiam inferens, communicare compulit Joanni Ravenneti... Exacto vero anno ex Ravenna Gradum reversi sunt, quibus nec plebs communicare voluit, nec ceteri episcopi eos suscepserunt. Severum incorporatum fuisse in unitatem Ecclesie quā postea deseruit testatur S. Gregorius lib. I, ep. 16, ad eundem scripta.

7. Eo tempore cum paulo liberiori etio frueretur, suam in Job expositionem ad limam revocavit, multis augens, pœna subtrahens, ut ipse ait in prævia ad illos libros epistola, ubi lege cætera, que in hac veluti secunda Morallum editione præstitit. Sed amicam illam quietem turbavit pesta gravissima que Romanam Italiamque devastavit, et Pelagiū summum pontificem intererunt; cujus loco Gregorius electus est. De his nunc morosius est agendum.

CAPUT VII.

ARGUMENTUM. — 1. Tiberis exundatio. — 2. Malo inde subsecuta. In his pestis. Pelagio peste sublati, Gregorius in ejus locum eligitur. Petitur imperatoris consensus. — 3. Jure an injurya. — 4. Num ad consensum impetrandum soluta pecunia. — 5. Acrius deservit pestis. Gregorius Romanos ad penitentiamhortatur. — 6. Indict publicas supplications. — 7. Qua auctoritate. — 8. Fugit et latebra querit. Iudicio columnæ fulgida agnoscitur. (An. 589 et 590.)

1. Anno octogesimo nono supra quingentesimum, mense nono seu Novembri tanta inundatione Tiberis fluvius urbem Romanam obduxit, ut ædes antiquæ diruerentur; horrea etiam Ecclesiarum subversa sint, in quibus nonnulla millia modiorum tritici periæ, inquit primus rerum Francicarum scriptor (*Greg. Turon. lib. I, c. 1*); observatque id contigisse anno xiv Childeberti regis; quod de anno hoc non inchoato, sed completo intelligendum est. Nam eodem Gregorio historicō teste, medio mense ^a undecimo sequenti, hoc est januario, Pelagius papa peste percussus est. Et quia Ecclesia Dei absque rectore esse non poterat, Gregorium diaconum plebs omnis elegit. Gregorium ordinatum esse mense Septembri anni 590 nemq; distinetur. At si decimo quarto anno Childeberti tantum inchoato, Pelagius peste corruptus interiisset, hoc est anno 588, per viginti menses vacasset sedes Romana, scilicet a Januario anni 588 usque ad ordinationem S. Gregorii mense Septembri an. 590; tam-

diu autem Romanus, imo totam Ecclesiam sine pastore tunc fuisse nullum ex historica scriptoribus litteris consignavit. Itaque inundatio de qua Gregorius Turonensis accidit mense Novembri an. 589, Januario sequenti pestilentia Pelagium papam abstulit. Paulo post electus est Gregorius in summum pontificem. Verum cum reluctaretur, expectandunque foret imperatoris consentaneus, ejus ordinatio citius quam incepit mense Septembri proximo non potuit impleri. His certis terminis deficienda fuit et stabilienda chronologia, antequam cetera que vel processerunt Gregorii electionem, vel subsecuta sunt, prosequerentur.

Inundationis Tiberis meminit ipse Gregorius lib. iii Dialog. cap. 19 his verbis : *Ahius hoc fere quinquennium, quando apud hanc Romanam urbem alveum suum Tiberis egressus est, tantum creasens ut ejus unda super muros Urbis influeret, atque inde jam maximas regiones occuparet, apud Veronensem urbem fluvius Athesis excrescens, ad beati Zenonis martyris atque pontificis ecclesiam tenit. Hae magis ac magis confirmant stabilitatem a nobis chronologiam.* Gregorius enim scripsit Dialogos an. 593, qui erat fere quintus, hoc est quintus inchoatus ab anno 589. Tiberis inflatione jam antea Roma non semel existialis fuerat, viderique suis temporibus Horatius :

Tiberim retortis
Littore Etraco violenter updis
Ire dejectum monumenta Regis,
Templaque Testa. (Lib. i, od. 2.)

Inter maximas autem Urbis et orbis clades hujus fluminis exundatio censebatur. Unde Tertullianus 216 Apologeticæ c. 40 : *Si Tiberis, inquit, ascendit ad mœnia, si Nilus non ascendit in arva; si cælum stellæ, si terra morit; si famæ, si tues: statim Christianos ad leonem; quasi tot calamitatum suis flagitiis provocatores et auctores.*

2. Quanta mala intulerit hæc Tiberis prope immensa effusio, narrat Gregorius Francicus his verbis : *Multitudo etiam serpentum cum magno dracone in modum trabis validis, per hujus fluvit alveum in mare descendit; sed suffocata bestiæ inter salso maris turbidi fluctus littori ejectæ sunt. Subsecuta est de vestigio clades quam inguinariam vocant. Primus omnium hoc flagello percussus interit Pelagius papa, eodem Gregorio teste, fuxit illud quod in Ezechiele propheta legitur : A sanctuario meo incipite. Mox subsecuta est magna populi strages. In tanta ergo calamitate populus Romanus ad Gregorium confugit, eumque in summum pontificem elegit. At ille hunc apicem attentus fugere tentans, ne quod prius abjecerat, rursum ei in sacculo de adepto honore factantia quædum subreperet, Mauricium Augustum, cuius filium ex sacro fonte suscepserat, confessim supplicibus litteris oravit, ut consensum eligenti populo seque ad episcopatum deposcenti denegaret. Scripsisse quoque ad Joannem, Constantinopolitanum patriarch-*

^a Aliqui legunt apud Greg. Turon., *Præfectus urbis germanus, ejus, etc., minime rati referendum esse ejus ad Germanus.* S. Gregorium fratrem seu germanum habuisse jam supra ostendimus c. 1, num. 5.

A cham, ut imperatori, apud quem gratia plurimum pollebat, rescindendæ hujus electionis suæ et auctor esset, conjicitur ex epistola 4 libri 1, in qua eum ipso expostulat, quod ne ad episcopatum evenheretur minime obstiterit. Sed præfectus urbis Romæ, ^b germanus ejus, præoccupato nuntio, misit ad imperatorem solemne electionis decretum. Mauricium Deo gratias agens, quod diaconus sibi amicitia coniunctissimus, ad tanti honoris culmen populi suffragiis fuisse vocatus, dato ex more præcepte jussit eum institui et ordinari. Hæc ex Gregorio historico excerpta, que ipse ab oculato teste, Turonensis Ecclesiæ diacone (quippe qui tunc Romæ ageret), didicerat. Inter optimates qui ad electionem Gregorii suis suffragiis et fortasse consiliis auctoritateque plurimum contulerunt, præcipuum laudem meruerunt Joannes, exconsul et quæstor, vir Patriæ nobilitatis, necnon Philippus, exhibitorum comes, de quibus eam ob rem queritur epistolis 21 et 52 libri 1.

^B Gregorium solummodo diaconum fuisse cum ad pontificatum evectus est, ex hoc alterius Gregorii testimonio liquet. Neque vero legimus eum ^b præbysteratu donatum, antequam in pontificem ungeretur et consecraretur; quod hodiernis quidem moribus adversari haud disitemur; sed non ita fortasse antiquis.

3. Nonnullorum quoque mentes hæc dubio perfibunt, quod narrat laudatus scriptor, de petitio et expectatione imperatoris consenseru, antequam Gregorius electus ordinaretur. Sed a regum Gothorum Italianam obtinentium saltem temporibus usurpatum erat, ut electus papa non sederet nisi accidente prius principis confirmatione. Huic iuri vel injurie quæsus hic color, quod cum summi pontificis electio, non solum ad clericum, sed etiam ad senatum populiisque Romanum tunc spectaret, citra auctoritatem imperatoris aut principis, qui senatus populiique caput erat, stare non deberet. Neque vero Gregorius, qui sacrum sibi ministerium ab imperatore confirmatum agnoscit (Lib. i, ep. 5), huic iuris usquam dañinare visus est, aut impetrasset. Nam quod affert Baronius ut displicuisse sanctissimo pontifici invenire hunc ostendat, id ex spurio vel saltem dubio commentarii in *Psalmos Penitentiales* loco deproprietat. Restituto in Occidente imperio, Carolus Magus ejusque posteri, hoc jure confirmandi summi pontificis, nullo repugnante, potiti sunt, ut ex Anastasio, Ecclesiæ Romanae bibliothecario et ex aliis passim non inquis erga sedem apostolicam scriptoribus constat.